Gramado  definiu,  em  reunião  do  então  “Orçamento  do  Povo”,  que  hoje  denominamos 
“Orçamento  Participativo”,  a  realização  de  investimentos  pelo  Poder  Público  municipal 
naquela localidade, mediante o fornecimento de materiais de construção, atualmente orçados 
em R$ 29.315,00 (vinte e nove mil trezentos e quinze reais), a serem aplicados em obras de 
melhorias no respectivo centro comunitário.

Por tal razão, busca-se, nesta oportunidade, a necessária autorização 
legislativa  para que o Município  possa fornecer  à  Associação de Moradores  de Gramado 
materiais de construção diversos, até o valor acima referido, para a execução de melhorias na

[...]

fornecer materiais de construção à Associação dos Moradores de Gramado.

Art. 2º – Fica o Município de Toledo autorizado a fornecer 
à  Associação  dos  Moradores  de  Gramado,  no  ano  de  2013,  materiais  de 
construção  diversos,  até  o  valor  total  de  R$  29.315,00  (vinte  e  nove  mil 
trezentos e quinze reais), para a execução de melhorias na sede da entidade.

Parágrafo  único  –  A  não  aplicação  dos  materiais  de 
construção  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  na  finalidade  nele  prevista, 
implicará  a  obrigatoriedade  de  restituição  do  valor  a  eles  correspondente,